
V COMMISSIONE PERMANENTE

(Bilancio, tesoro e programmazione)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo tra il Governo italiano e l’Organizzazione mondiale della
Sanità – Ufficio regionale per l’Europa – concernente l’Ufficio europeo OMS per gli
investimenti in salute e per lo sviluppo, con Emendamento e con Allegati, fatto a Roma
il 23 novembre 2012. C. 2796-A Governo (Parere all’Assemblea) (Esame e conclusione –
Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo di associazione tra l’Unione europea e la Comunità
europea dell’energia atomica e i loro Stati membri, da una parte, e l’Ucraina, dall’altra,
fatto a Bruxelles il 27 giugno 2014. C. 3053-A Governo (Parere all’Assemblea) (Esame e
conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

Adesione della Repubblica italiana alla Convenzione delle Nazioni Unite sulla riduzione dei
casi apolidia, fatta a New York il 30 agosto 1961. C. 2802-A Governo (Parere all’Assemblea)
(Esame e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo fra il Governo della Repubblica italiana ed il Governo
della Repubblica del Kazakhstan di cooperazione nel contrasto alla criminalità organiz-
zata, al traffico illecito di sostanze stupefacenti e psicotrope, di precursori e sostanze
chimiche impiegate per la loro produzione, al terrorismo e ad altre forme di criminalità,
fatto a Roma il 5 novembre 2009. C. 2676-A Governo (Parere all’Assemblea) (Esame e
conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 70

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

SEDE CONSULTIVA

Giovedì 11 giugno 2015. — Presidenza
del presidente Francesco BOCCIA. — In-
terviene la sottosegretaria di Stato per l’eco-
nomia e le finanze Paola De Micheli.

La seduta comincia alle 9.25.

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo tra il Governo

italiano e l’Organizzazione mondiale della Sanità –

Ufficio regionale per l’Europa – concernente l’Uffi-

cio europeo OMS per gli investimenti in salute e per

lo sviluppo, con Emendamento e con Allegati, fatto

a Roma il 23 novembre 2012.

C. 2796-A Governo.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere favorevole).

La Commissione inizia l’esame del
provvedimento in oggetto.

Francesco BOCCIA, presidente, in sosti-
tuzione del relatore, ricorda che il prov-
vedimento in titolo è stato già esaminato
dalla Commissione bilancio, da ultimo,
nella seduta del 16 aprile 2015, che ha
espresso sul testo parere favorevole con
una condizione volta a garantire il rispetto
dell’articolo 81 della Costituzione. Ricorda,

Giovedì 11 giugno 2015 — 68 — Commissione V



altresì, che nella seduta del 22 aprile
scorso, la Commissione di merito ha con-
cluso l’esame in sede referente del prov-
vedimento, apportando al testo una sola
modifica volta a recepire la predetta con-
dizione. Avverte che la Commissione è ora
chiamata a esprimere parere all’Assemblea
sul disegno di legge di ratifica in esame,
come emendato dalla Commissione affari
esteri. Nel rilevare che il provvedimento
non sembra presentare profili problema-
tici dal punto di vista finanziario, propone
pertanto di esprimere sullo stesso parere
favorevole.

La sottosegretaria Paola DE MICHELI
concorda con la proposta di parere favo-
revole formulata dal relatore.

La Commissione approva la proposta di
parere del relatore.

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo di associazione

tra l’Unione europea e la Comunità europea del-

l’energia atomica e i loro Stati membri, da una

parte, e l’Ucraina, dall’altra, fatto a Bruxelles il 27

giugno 2014.

C. 3053-A Governo.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere favorevole).

La Commissione inizia l’esame del
provvedimento in oggetto.

Francesco LAFORGIA (PD), relatore,
ricorda che il provvedimento in titolo è
stato già esaminato dalla Commissione
bilancio nella seduta del 10 giugno 2015,
che ha espresso sul testo parere favorevole
con una condizione volta a garantire il
rispetto dell’articolo 81 della Costituzione.
Ricorda, altresì, che in pari data la Com-
missione di merito ha concluso l’esame in
sede referente del provvedimento, appor-
tando al testo una sola modifica volta a
recepire la predetta condizione. Avverte
che la Commissione è ora chiamata a
esprimere parere all’Assemblea sul disegno
di legge di ratifica in esame, come emen-
dato dalla Commissione affari esteri. Nel

rilevare che il provvedimento non sembra
presentare profili problematici dal punto
di vista finanziario, propone pertanto di
esprimere sullo stesso parere favorevole.

La sottosegretaria Paola DE MICHELI
concorda con la proposta di parere favo-
revole formulata dal relatore.

La Commissione approva la proposta di
parere del relatore.

Adesione della Repubblica italiana alla Convenzione

delle Nazioni Unite sulla riduzione dei casi apolidia,

fatta a New York il 30 agosto 1961.

C. 2802-A Governo.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere favorevole).

La Commissione inizia l’esame del
provvedimento in oggetto.

Francesco LAFORGIA (PD), relatore,
ricorda che il provvedimento in titolo è
stato già esaminato dalla Commissione
bilancio nella seduta del 10 giugno 2015,
che ha espresso sul testo parere favorevole
con una condizione volta a garantire il
rispetto dell’articolo 81 della Costituzione.
Ricorda, altresì, che in pari data la Com-
missione di merito ha concluso l’esame in
sede referente del provvedimento, appor-
tando al testo una sola modifica volta a
recepire la predetta condizione. Avverte
che la Commissione è ora chiamata a
esprimere parere all’Assemblea sul disegno
di legge di ratifica in esame, come emen-
dato dalla Commissione affari esteri. Nel
rilevare che il provvedimento non sembra
presentare profili problematici dal punto
di vista finanziario, propone pertanto di
esprimere sullo stesso parere favorevole.

La sottosegretaria Paola DE MICHELI
concorda con la proposta di parere favo-
revole formulata dal relatore.

La Commissione approva la proposta di
parere del relatore.

Giovedì 11 giugno 2015 — 69 — Commissione V



Ratifica ed esecuzione dell’Accordo fra il Governo
della Repubblica italiana ed il Governo della Re-
pubblica del Kazakhstan di cooperazione nel con-
trasto alla criminalità organizzata, al traffico illecito
di sostanze stupefacenti e psicotrope, di precursori
e sostanze chimiche impiegate per la loro produ-
zione, al terrorismo e ad altre forme di criminalità,
fatto a Roma il 5 novembre 2009.
C. 2676-A Governo.
(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere favorevole).

La Commissione inizia l’esame del
provvedimento in oggetto.

Marco MARCHETTI (PD), relatore, ri-
corda che il provvedimento in titolo è stato
già esaminato dalla Commissione bilancio
nella seduta del 31 marzo 2015, che ha
espresso sul testo parere favorevole con
due condizioni volte a garantire il rispetto
dell’articolo 81 della Costituzione. Ricorda,
altresì, che nella seduta del 6 maggio
scorso la Commissione di merito ha con-
cluso l’esame in sede referente del prov-
vedimento, apportando al testo due sole
modifiche volte a recepire le predette
condizioni. Avverte che la Commissione è
ora chiamata a esprimere parere all’As-
semblea sul disegno di legge di ratifica in
esame, come emendato dalla Commissione
affari esteri. Nel rilevare che il provvedi-
mento non sembra presentare profili pro-
blematici dal punto di vista finanziario,
propone pertanto di esprimere sullo stesso
parere favorevole.

La sottosegretaria Paola DE MICHELI
concorda con la proposta di parere favo-
revole formulata dal relatore.

La Commissione approva la proposta di
parere del relatore.

La seduta termina alle 9.35.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
9.35 alle 9.40.

AVVERTENZA

I seguenti punti all’ordine del giorno
non sono stati trattati:

ATTI DEL GOVERNO

Schema di decreto legislativo recante dispo-
sizioni sulla certezza del diritto nei rapporti
tra fisco e contribuente.
Atto n. 163.

Schema di decreto legislativo recante mi-
sure per la crescita e l’internazionalizza-
zione delle imprese.
Atto n. 161.

DELIBERAZIONE DI RILIEVI

SU ATTI DEL GOVERNO

Schema di decreto legislativo recante attua-
zione della direttiva 2003/11/UE sulla ri-
soluzione alternativa delle controversie dei
consumatori, che modifica il regolamento
(CE) n. 2006/2004 e la direttiva 2009/
22/CE (direttiva sull’ADR per i consuma-
tori).
Atto n. 165.

Giovedì 11 giugno 2015 — 70 — Commissione V




